
 

CONSIGLIO NAZIONALE FORENSE 
PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 

Roma – via del Governo Vecchio, 3 – tel. 0039.06.977488 
www.consiglionazionaleforense.it 

 
ESTRATTO 

DAL VERBALE DEL CONSIGLIO NAZIONALE FORENSE N. 29-A, 

RELATIVO ALLA SEDUTA AMMINISTRATIVA DEL 21 FEBBRAIO 2025 

    
OMISSIS 

DELIBERA  N. 611 
RISCOSSIONE CONTRIBUTI AL FUNZIONAMENTO DEL CNF 

(art.35, comma 3, legge n. 247/2012 e regolamento CNF n. 3/2013) 
E ASSESTAMENTO RESIDUI ATTIVI 

 
 Il Consiglio Nazionale Forense,  
 - nella seduta amministrativa del 21 febbraio 2025; 
 - sentita la relazione del Consigliere Tesoriere, il quale riferisce sull’attività svolta a partire dall’11 
dicembre 2023 per l’allineamento con gli ordini circondariali delle risultanze contabili relative alla 
riscossione dei contributi al funzionamento del CNF che i COA riscuotono ai sensi dell’art. 35, comma 
2, legge 31 dicembre 2012 n. 247 e art. 4 del regolamento CNF 22 novembre 2013 n. 3; 
 - considerato che l’interlocuzione si è svolta attraverso copiosa corrispondenza email con i 
presidenti e i tesorieri dei COA oltre che per le vie brevi, non solo direttamente con i tesorieri e i 
presidenti ma anche per il tramite dei consiglieri nazionali; 
 - ritenuto che a seguito di tutta l’attività si è giunti alla definizione delle somme dovute dai COA 
in relazione al numero degli iscritti al 31 dicembre di ogni anno e alla ricognizione di quanto pagato a 
decorrere dall’anno di competenza 2013 sino all’anno di competenza 2022; 
 - rilevato che analoga ricognizione è stata fatta anche per l’anno di competenza 2023 attraverso 
la comunicazione da parte dei COA del numero degli iscritti al 31 dicembre 2023 e la verifica dei 
pagamenti nel corso dell’anno 2024, secondo la previsione dell’art. 5 del regolamento CNF 3/2013; 
 - considerato che allo stato vi sono COA che hanno in corso pagamenti riferiti ad annualità 
pregresse i quali procedono lentamente; 
 - considerato infine che vi sono altri COA i quali hanno morosità consistenti nella riscossione 
delle quote di iscrizione all’albo e, quindi, nella riscossione del contributo al CNF; 
 per quanto sopra ritenuto e considerato, 

DELIBERA 
di inviare agli ordini che versano nelle situazioni sopra indicate la sollecitazione a procedere, entro 3 
(tre) mesi dalla comunicazione della presente delibera; 
 - al pagamento dei contributi riscossi e non riversati a questo Consiglio; 
 - alla attivazione delle procedure di riscossione coattiva dei contributi dovuti dai propri iscritti al 
funzionamento del CNF per il periodo pregresso all’anno di competenza 2024; 
 - alla attivazione delle procedure di sospensione ai sensi dell’art. 29, comma 6, legge 247/2012 
e art. 6 regolamento CNF 3/2013 nei confronti di tutti gli iscritti non in regola con il pagamento delle 
quote di iscrizione all’albo e, conseguentemente, non in regola con il pagamento del contributo al CNF; 
 - all’invio entro lo stesso termine dell’elenco degli iscritti morosi e sospesi;  
 - alla verifica dell’esistenza di eventuali crediti inesigibili a seguito delle procedure di riscossione 
coattiva rimaste senza esito; 
 - alla certificazione di eventuali crediti accertati come inesigibili. 
 
Contestualmente, 
- sentita la relazione del consigliere tesoriere, il quale chiede il rinvio della trattazione dell’argomento 
relativo all’assestamento dei residui attivi in attesa del parere del Collegio dei revisori dei conti, 

DELIBERA 

http://www.consiglionazionaleforense.it/


 

CONSIGLIO NAZIONALE FORENSE 
PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 

Roma – via del Governo Vecchio, 3 – tel. 0039.06.977488 
www.consiglionazionaleforense.it 

in conformità.  
 Dichiara la delibera immediatamente esecutiva. 
 

      OMISSIS 

È estratto conforme all’originale. 

Roma,19 marzo 2025 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO 

Avv. Giovanna Ollà 

http://www.consiglionazionaleforense.it/

